
 

 

 
 

 

 

COMUNE DI FONTANETO D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Della Vittoria n.2 

28010 Fontaneto d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00460900038 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

       N. 1 DEL 21-01-2023  

 
 

OGGETTO: Slittamento termini di pagamento Canone Unico Patrimoniale di 

cui alla Legge n. 160/2019. 

 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di gennaio alle ore  9:30, 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei Signori: 
 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 

Angelini Alfio Sindaco Presente 

Duelli Monica Vice Sindaco Presente 

Bosio Massimo Assessore Assente 

 
Totale Presenti    2, Assenti    1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Rossi Dott. Giacomo. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Angelini Alfio, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

   COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

- l’ articolo 1 commi da 816 a 836 per l’istituzione a decorrere dal 2021 del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al 
presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», che sostituisce la tassa 
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone 
per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle 
strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti 
comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 

- l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale ha istituito il canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in 

sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e del canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee 

di cui al comma 842 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai 

commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147; 

- l’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la 
disciplina del canone sopra richiamato; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n’ 1 in data 20/03/2021 con la quale 
sono stati approvati i Regolamenti per l’istituzione e la disciplina dei canoni suddetti; 

 
Richiamato l’articolo.18, comma 4, del regolamento comunale, il quale stabilisce che il 
canone va corrisposto entro il 31/01.; 
 
Considerato che: 

• con determina ufficio ragioneria n. 80, del 25/11/2022, è stato affidato il servizio di 
gestione canone unico patrimoniale ad un nuovo concessionario a far data dal 
01/01/2023; 

• la ditta M.T., nuovo concessionario, deve provvedere ad allineare le banche dati che 
verranno consegnate dal concessionario in scadenza;  

• occorre attivare il servizio pagoPA per la gestione del canone unico;  
 
Ritenuto quindi di differire il termine per il pagamento del canone unico al 30/04/2023 per 
avere il tempo necessario per l’adeguamento di quanto sopra; 

 
Considerato che detto slittamento non determina problemi alla cassa comunale; 

 
Visti i pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 
49, primo comma, del D.lgs. 18 luglio 2000, n. 267; 

 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A 



1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di fissare, i pagamenti dovuti per l’anno 2023 relativamente al canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai sensi della 
Legge 160/2019 articola 1 commi 816-836, e canone di concessione per l'occupazione 
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati 
a mercati realizzati anche in strutture attrezzate ai sensi della Legge 160/2019 articola 
1 commi 837-845 e il canone mercatale con il termine di scadenza al 30.04.2023. 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio ed al Concessionario dei servizi di 
gestione, l’accertamento e la riscossione di dette entrate l’esecuzione di quanto 
stabilito con il presente provvedimento. 

4. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di 
mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere agli adempimenti conseguenti, ai sensi art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
Data: 22-12-2022 Il Responsabile dell’Area  

Economico- Finanziaria 

  Daniela Vicario 

 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
Data: 22-12-2022 Il Responsabile dell’Area  

Economico- Finanziaria 

  Daniela Vicario 

 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
Data: 22-12-2022 Il Responsabile dell’Area  

Vigilanza e Commercio 

  Elena Manfredi 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Angelini Alfio F.to Rossi Dott. Giacomo 

___________________________________________________________________
________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicato all’Albo Pretorio ON-LINE del Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 31-01-2023 ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Fontaneto d’Agogna, 31-01-2023 
 Il Messo Comunale 
 F.to Manfredi  Elena 
___________________________________________________________________
________ 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
✓ art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 

pubblicazione 
 
Fontaneto d’Agogna,  
 Il Segretario Comunale 
 F.to Rossi Dott. Giacomo 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Fontaneto d’Agogna, 31-01-2023 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Rossi Dott. Giacomo 
 


